
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 732 de 08/09/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o disposto no artigo 20 da Lei n.º 8.112,
de 1990 e as Resoluções/COUNI n.º 111 e n.º 134, de 2017, RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório, bem como
tornar público o nome da servidora aprovada, conforme abaixo:

Nome Matrícula Nº Processo

LETICIA DOS REIS SILVA HIRAHATA 2482532 23005.010357/2018-99

Art. 2º Informar que os servidores aprovados no Estágio Probatório passam a adquirir Estabilidade
no Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da Lei n.º 8.112, de 1990, ao completar os 36 (trinta e seis)
meses de efetivo exercício do cargo, caso não haja prorrogações, conforme determinação da Nota Técnica SEI
n.º 27974/2021/ME.

Art. 3º Informar que caso haja prorrogações previstas pela referida Nota Técnica dentro do período
de estágio probatório, este será prorrogado, alterando assim a data prevista de estabilidade.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 1 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 733 de 08/09/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, nos termos do art. 20, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º Recompor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora docente Isabella
Guedes Martinez, lotada na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia - FACET, instituída pela Portaria
RTR/UFGD n.º 232, de 04 de abril de 2022, conforme abaixo:

Comissão Avaliada

Thiago Sequinel – presidente
Magno Aparecido Gonçalves Trindade
Vivian dos Santos Calixto
Cristiana da Silva (suplente)

Isabella Guedes Martinez

Prof. Jones Dari Goettert

Página 2 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 734 de 08/09/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor GILSON CARLOS VISÚ, Matrícula/SIAPE n.º 1848170, Assistente
em Administração, para substituir o Assessor da Administração Superior para Procedimentos Oficiais e
Documentação/Vice-Reitoria (FG-1), Ismaile Pinheiro da Silva, nos casos de afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Designar o servidor GILSON CARLOS VISÚ, Matrícula/SIAPE n.º 1848170, Assistente
em Administração, para substituir a Assessora da Administração Superior/Reitoria (FG-1), Camila Cristina
Martins Real, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do
cargo.

Art. 3º Revogar a Portaria n.º 120, de 19 de fevereiro de 2021, do Reitor pro tempore da UFGD, a
qual designava o servidor Guilherme de Albuquerque como substituto do referido cargo.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 3 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 61 de 08/09/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora SEILA ROJAS DE SOUZA, Matrícula/SIAPE n.º
1866604, Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, no período de 27 de setembro de 2022 a 30 de
setembro de 2022, para participar da III Reunião Ordinária do COPROPI e I Reunião Ordinária do Segmento das
Federais do Fórum Nacional dos Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação - FOPROP, na cidade de Recife/PE.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 4 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RETIFICAÇÃO

3.1. REITORIA

RETIFICAÇÃO NÚMERO 33 de 08/09/2022

Na Portaria n.º 725, de 2 de julho de 2022, publicada no BS n.º 5239, de 2 de setembro de 2022,
onde se lê: “Portaria n.º 725, de 2 de julho de 2022”, leia-se “Portaria n.º 725, de 2 de setembro de 2022”.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 5 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 342 de 02/09/2022

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com o Decreto 7.003 de 09/11/2009, Orientação Normativa SRH/MP Nº. 03 de
23/02/2010 e Portaria SRH/MP Nº. 797 de 22/03/2010 conceder Licença para Tratamento de Saúde a qual
fora dispensada da perícia em saúde em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo
listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Início da Licença Término da Licença

Adriana Holgado da Silva Figueiredo 1840962 PROGESP 29/08/2022 29/08/2022

Ana Paula de Lima Trein 1825007 HU 29/08/2022 29/08/2022

Andreia Souza Shinzato 1815829 HU 29/08/2022 29/08/2022

Ary Freitas Silva Filho 1916026 COIN 26/08/2022 26/08/2022

Camila Carvalho Faca 2058571 PROEX 28/08/2022 01/09/2022

Cristina Aparecida Correa Ajala 1288694 PU 25/08/2022 25/08/2022

Edvonete Souza de Alencar 2251307 FAED 30/08/2022 01/09/2022

Eliza Sanches Silva 3013434 FAED 01/09/2022 02/09/2022

Gabriela Menezes Bonfim 1129158 FADIR 25/08/2022 25/08/2022

Gleiciane da Silva Campos 3286024 PROGESP 25/08/2022 26/08/2022

Graziela Moura de Souza 2720786 PROEX 02/09/2022 02/09/2022

Jessica Vita Gabana 3182023 PROGRAD 11/08/2022 11/08/2022

Johnny Tsuneo Yamasaki 2162780 PU 31/08/2022 02/09/2022

Joice Micheli Benites 1809728 HU 30/08/2022 31/08/2022

*Juliana de Oliveira Teixeira 3149912 PROGESP 27/08/2022 29/08/2022

Página 6 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Juliana de Oliveira Teixeira 3149912 PROGESP 30/08/2022 02/09/2022

Marcelo Matias de Almeida 2545852 PROGESP 02/09/2022 04/09/2022

Marcio Freire Valeriano 3096801 HU 30/08/2022 31/08/222

Marcus Henrique Dias Lima 1546263 FCBA 18/08/2022 22/08/2022

Maristela Fabro 1815871 HU 24/08/2022 24/08/2022

Marta Terezinha Grattão Lopes 1624662 CCS 26/08/2022 26/08/2022

Mauro da Silva Dias 2251285 PROGESP 29/08/2022 02/09/2022

Mauro Roberto da Cunha Junior 2666772 COIN 31/08/2022 31/08/2022

Priscilla Narciso Justi Camargo 1666937 FAEN 24/08/2022 26/08/2022

Renata Erondi Ramos 2151527 FCA 29/08/2022 29/08/2022

Suellen Machado de Paula 1773163 FCBA 22/08/2022 22/08/2022

Taiany Miranda Saravy 2151480 FCA 22/08/2022 22/08/2022

Vanessa Ribeiro dos Santos 1785508 PROGRAD 30/08/2022 31/08/2022

William Amaral dos Santos 2115590 PROAE 31/08/2022 04/09/2022

*Republicado Por conter incorreções na original Boletim de Serviços

n. 5239Publicado em 02/09/2022

Zuleika Guimarães Rocha

Pró-reitora de Gestão de Pessoas/UFGD em exercício

Página 7 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 24 de 08/09/2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Autorizar o afastamento no país, dos servidores RAFAEL HENRIQUE DE TONISSI E
BUSCHINELLI DE GOES - SIAPE nº. 1544758, Coordenador de Pós-graduação, e MARICY RAQUEL
LINDENBAH BONFA - SIAPE nº 1999743, Coordenadora de Pesquisa, para o Evento: Assinatura dos Termos
de outorga referentes à Chamada Fundect nº 31/2021, no dia 12/09/2022, na cidade de Campo Grande/MS.

Prof. ª Dr.ª Seila Rojas de Souza

Pró-reitora de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa

Página 8 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

5.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 9 de 08/09/2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nº. 455,
Art. 5º de 04/07/2022, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº
207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23,resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período dePeríodo: 04/08/2022 a 03/09/2022.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 9 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº
08DE8DESETEMBRODE 2022

Informações de publicação no DOU n.171, de 08/09/2022, seção 03, p.97-Período:04/08/2022 a
03/09/2022

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JACKELINE
LEANDRO
DUBLIM

XXX.116.041-XX 24/03/2020 25/04/2022 02/08/2022 18/08/2022 015050
Livro:12-MEST
Folha:191
Registro:2391

MARIA
BATISTA
BRITO
BOSSA

XXX.514.191-XX 24/03/2020 24/03/2022 22/07/2022 18/08/2022 015065
Livro:12-MEST
Folha:192
Registro:2392

FRANSÉRGIO
SAMPATTI
SANTOS
MATOS

XXX.585.041-XX 24/03/2020 03/03/2022 11/07/2022 31/08/2022 016058
Livro:13-MEST
Folha:4
Registro:2404

Curso:AGRONOMIA - Doutorado e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIEL
LUIZ PIATI

XXX.501.771-XX 02/03/2018 25/02/2022 02/08/2022 15/08/2022 016028
Livro:3-DOUT.
Folha:12
Registro:412

MARCELO
SOUSA
BARBOSA

XXX.996.546-XX 02/03/2018 17/02/2022 02/08/2022 15/08/2022 016026
Livro:3-DOUT.
Folha:13
Registro:413

CRISTIANE
DALÁGUA
PAIER

XXX.018.661-XX 27/02/2015 28/02/2019 02/08/2022 16/08/2022 016034
Livro:3-DOUT.
Folha:16
Registro:416

Página 10 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DANIELLA
ARAI
ZANETTA
BASSAN

XXX.406.608-XX 01/04/2016 13/12/2019 02/08/2022 16/08/2022 016042
Livro:3-DOUT.
Folha:15
Registro:415

LUAN
MARLON
RIBEIRO

XXX.915.561-XX 13/03/2017 10/03/2021 09/08/2022 16/08/2022 016012
Livro:3-DOUT.
Folha:14
Registro:414

JUCIMAR
FERREIRA
NEVES

XXX.325.371-XX 16/03/2017 25/02/2021 09/08/2022 18/08/2022 016014
Livro:3-DOUT.
Folha:18
Registro:418

NAYRA
FERNANDES
AGUERO

XXX.376.801-XX 02/03/2018 26/08/2021 09/08/2022 18/08/2022 016017
Livro:3-DOUT.
Folha:19
Registro:419

THAMIRIS
BARBIZAN

XXX.373.028-XX 28/03/2016 26/03/2020 09/08/2022 18/08/2022 016018
Livro:3-DOUT.
Folha:20
Registro:420

NAHARA
GABRIELA
PIÑEYRO
FERREIRA

XXX.868.881-XX 08/03/2017 19/05/2021 02/08/2022 01/09/2022 016004
Livro:3-DOUT.
Folha:23
Registro:423

PAULO
HENRIQUE
NASCIMENTO
DE SOUZA

XXX.372.721-XX 08/03/2017 01/06/2021 19/08/2022 01/09/2022 016063
Livro:3-DOUT.
Folha:22
Registro:422

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CÁSSIO LUIZ
CAETANO

XXX.721.771-XX 28/07/2014 06/09/2016 02/08/2022 15/08/2022 016027
Livro:12-MEST
Folha:174
Registro:2374

FERNANDO
MATEUS
PANIAGUA
MENDIETA

XXX.536.431-XX 09/03/2020 04/03/2022 02/08/2022 15/08/2022 016029
Livro:12-MEST
Folha:171
Registro:2371

RODRIGO DA
SILVA
BERNARDES

XXX.921.751-XX 09/03/2020 25/02/2022 02/08/2022 15/08/2022 016021
Livro:12-MEST
Folha:169
Registro:2369

Página 11 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANA MARIA
NASCIMENTO
SCOTON

XXX.702.511-XX 09/03/2020 07/02/2022 09/08/2022 16/08/2022 016020
Livro:12-MEST
Folha:175
Registro:2375

ANDRESSA
CHAGAS

XXX.178.959-XX 26/02/2019 23/08/2021 02/08/2022 16/08/2022 016043
Livro:12-MEST
Folha:176
Registro:2376

EVERSON
RÄDER

XXX.556.271-XX 02/03/2018 01/09/2020 09/08/2022 16/08/2022 016006
Livro:12-MEST
Folha:182
Registro:2382

GEISIANNY
PEREIRA
NUNES

XXX.333.551-XX 28/02/2019 27/08/2021 09/08/2022 16/08/2022 016015
Livro:12-MEST
Folha:177
Registro:2377

LUIZ
GUILHERME
VIEIRA DE
CARVALHO

XXX.218.991-XX 26/02/2019 22/02/2021 09/08/2022 16/08/2022 016011
Livro:12-MEST
Folha:178
Registro:2378

REALDO
FELIX CERVI

XXX.395.251-XX 26/02/2018 19/02/2020 09/08/2022 16/08/2022 016013
Livro:12-MEST
Folha:183
Registro:2383

SABRINA
BELTRAMIN
BARBOSA

XXX.917.991-XX 28/02/2019 27/08/2021 09/08/2022 16/08/2022 016019
Livro:12-MEST
Folha:179
Registro:2379

THAYNÁ
MENDES
MACHADO
DAMBROS

XXX.649.431-XX 26/02/2019 25/08/2021 09/08/2022 16/08/2022 016016
Livro:12-MEST
Folha:180
Registro:2380

VALÉRIA
SURUBI
BARBOSA

XXX.369.351-XX 28/02/2019 23/08/2021 09/08/2022 16/08/2022 016009
Livro:12-MEST
Folha:181
Registro:2381

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HILDYANNE
TEIXEIRA
COSTA
CRUZ

XXX.556.801-XX 26/02/2019 11/04/2022 02/08/2022 09/08/2022 016040
Livro:12-MEST
Folha:155
Registro:2355

Página 12 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GABRIEL
DOURADO
ROCHA

XXX.170.941-XX 13/03/2019 24/01/2022 02/08/2022 15/08/2022 016031
Livro:12-MEST
Folha:173
Registro:2373

ANTONIO
CARLOS
BENITES

XXX.004.871-XX 13/03/2019 18/02/2022 02/08/2022 17/08/2022 016010
Livro:12-MEST
Folha:189
Registro:2389

Curso:BIOLOGIA GERAL - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PEDRO
CRUZ DE
OLIVEIRA
JÚNIOR

XXX.325.958-XX 08/04/2016 26/04/2018 02/08/2022 09/08/2022 015052
Livro:12-MEST
Folha:157
Registro:2357

Curso:BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELA
ESPANGUER
GRACIANO

XXX.471.681-XX 08/04/2015 06/04/2020 22/07/2022 09/08/2022 015074
Livro:3-DOUT.
Folha:7
Registro:407

TÁBATA
BRANQUINHO
DE
ALBUQUERQUE

XXX.185.211-XX 08/04/2016 05/04/2021 22/07/2022 09/08/2022 015069
Livro:3-DOUT.
Folha:6
Registro:406

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CLEIDIMAR
JOÃO
CASSOL

XXX.701.889-XX 21/03/2018 07/02/2022 02/08/2022 16/08/2022 016030
Livro:3-DOUT.
Folha:17
Registro:417

Página 13 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUCILENE
DOS
SANTOS
ROSA
SILVA

XXX.132.601-XX 07/04/2017 18/06/2021 19/08/2022 29/08/2022 016062
Livro:3-DOUT.
Folha:21
Registro:421

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GEAN
HENRIQUE
SABINO
FREITAS

XXX.634.801-XX 05/03/2020 25/01/2022 22/07/2022 09/08/2022 015057
Livro:12-MEST
Folha:158
Registro:2358

CARLOS
PATRICK
TOMAZELLI
SOARES

XXX.316.491-XX 20/03/2019 28/02/2022 02/08/2022 17/08/2022 015044
Livro:12-MEST
Folha:188
Registro:2388

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA LETÍCIA
FERNANDES

XXX.703.969-XX 11/03/2019 23/07/2021 02/08/2022 22/08/2022 016022
Livro:12-MEST
Folha:194
Registro:2394

LISIÊ COSTA
CORDEIRO

XXX.213.911-XX 23/03/2018 29/06/2020 09/08/2022 22/08/2022 016007
Livro:12-MEST
Folha:197
Registro:2397

LUCAS KENZO
SHIMABUKURO
CASIMIRO

XXX.420.001-XX 11/03/2019 19/07/2021 02/08/2022 22/08/2022 015042
Livro:12-MEST
Folha:195
Registro:2395

OTÁVIO
MATICOLI
FERREIRA

XXX.477.621-XX 19/03/2018 21/08/2020 02/08/2022 22/08/2022 015043
Livro:12-MEST
Folha:196
Registro:2396

VANIA LENZI
MARTINS

XXX.603.341-XX 19/03/2018 25/11/2019 09/08/2022 22/08/2022 016008
Livro:12-MEST
Folha:193
Registro:2393

Página 14 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

WANEIDE
GARAY
DUARTE

XXX.484.721-XX 08/04/2019 31/01/2022 02/08/2022 18/08/2022 015055
Livro:12-MEST
Folha:190
Registro:2390

VALENTIM
PIRES

XXX.401.791-XX 08/04/2019 31/01/2022 19/08/2022 29/08/2022 016061
Livro:12-MEST
Folha:200
Registro:2400

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIELLY
SOARES
SILVA

XXX.448.601-XX 05/03/2020 27/04/2022 02/08/2022 10/08/2022 015045
Livro:12-MEST
Folha:168
Registro:2368

EDILSON
REBELO
DOS
SANTOS

XXX.571.591-XX 05/03/2020 27/05/2022 02/08/2022 24/08/2022 016033
Livro:12-MEST
Folha:199
Registro:2399

SIDINEIA
FREITAS
DE
OLIVEIRA
STROPA

XXX.424.501-XX 05/03/2020 07/06/2022 19/08/2022 24/08/2022 016060
Livro:12-MEST
Folha:198
Registro:2398

MARIANA
LUIZE
DOS
SANTOS

XXX.622.371-XX 09/03/2020 17/03/2022 02/08/2022 01/09/2022 015046
Livro:13-MEST
Folha:5
Registro:2405

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 15 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DENER
FERREIRA
BARBIERO

XXX.619.671-XX 01/02/2016 18/09/2018 02/08/2022 16/08/2022 015053
Livro:12-MEST
Folha:187
Registro:2387

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUIS
FERNANDO
BARBOSA
MERCADO

XXX.616.811-XX 02/02/2016 29/11/2021 08/04/2022 11/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:110
Registro:10710

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NATHAN
RODRIGUES
BATISTA

XXX.959.198-XX 24/04/2017 08/03/2019 22/07/2022 09/08/2022 015067
Livro:12-MEST
Folha:156
Registro:2356

MARILDO
DA SILVA
PEDRO

XXX.570.861-XX 18/03/2019 29/11/2021 22/07/2022 29/08/2022 015066
Livro:13-MEST
Folha:3
Registro:2403

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
GLÁUCIA
SECCATTO

XXX.674.011-XX 05/04/2018 27/05/2022 02/08/2022 15/08/2022 016035
Livro:3-DOUT.
Folha:11
Registro:411

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Página 16 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MICAEL
PETRI
LIMA
SOARES

XXX.779.891-XX 13/03/2017 29/11/2021 08/08/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:112
Registro:10712

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

STEFFANNY
CRISTINA
PEREIRA
SANTOS

XXX.670.638-XX 13/03/2019 10/12/2021 02/08/2022 15/08/2022 016036
Livro:12-MEST
Folha:172
Registro:2372

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA MARIA
VALIAS
ANDRADE
SILVEIRA

XXX.016.531-XX 21/03/2017 06/10/2021 22/07/2022 09/08/2022 015070
Livro:3-DOUT.
Folha:9
Registro:409

LARISSA
KLOSOWSKI
DE PAULA

XXX.081.049-XX 12/03/2018 19/04/2022 22/07/2022 09/08/2022 015068
Livro:3-DOUT.
Folha:8
Registro:408

MIRIAM
CRISTINA
FRANCO
MATEU

XXX.794.911-XX 29/03/2017 17/06/2021 02/08/2022 09/08/2022 015051
Livro:3-DOUT.
Folha:10
Registro:410

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Página 17 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNO
RAFAEL
ALMEIDA
DA
SILVA

XXX.468.211-XX 26/02/2019 24/02/2022 19/08/2022 29/08/2022 016065
Livro:13-MEST
Folha:1
Registro:2401

Curso:LETRAS - LICENCIATURA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA e-MEC:34838

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARIA
NEUZA
RIBEIRO
VIEGAS

XXX.808.651-XX 01/02/2016 07/12/2019 04/08/2022 17/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:142
Registro:10742

Curso:LETRAS - LICENCIATURA PORTUGUÊS-INGLÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS
e-MEC:29513

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PATRICIA
DA SILVA
MACHADO

XXX.050.701-XX 17/04/2017 29/11/2021 08/08/2022 17/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:141
Registro:10741

Curso:LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA/ LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS e-
MEC:1260260

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LETÍCIA
FLORENCIO
GROLLI

XXX.207.571-XX 21/07/2016 04/12/2021 20/04/2022 04/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:103
Registro:10703

Página 18 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DENISE DE
OLIVEIRA
BARBOSA
VELASCO

XXX.756.907-XX 10/03/2020 28/03/2022 02/08/2022 09/08/2022 016037
Livro:12-MEST
Folha:164
Registro:2364

ELISÂNGELA
CUSTÓDIO
FAURA
RETISINE

XXX.174.279-XX 10/03/2020 23/03/2022 02/08/2022 09/08/2022 015002
Livro:12-MEST
Folha:165
Registro:2365

JORGE
DELMAR DA
ROSA DA
SILVA JÚNIOR

XXX.389.160-XX 10/03/2020 31/03/2022 02/08/2022 09/08/2022 015001
Livro:12-MEST
Folha:166
Registro:2366

KARINA LECY
SOARES
MANTOVANI

XXX.019.111-XX 11/03/2020 19/04/2022 02/08/2022 09/08/2022 016045
Livro:12-MEST
Folha:167
Registro:2367

KARLA
ALEXANDRA
BENITES
FLORENCIANO

XXX.034.031-XX 11/03/2020 21/03/2022 02/08/2022 09/08/2022 015003
Livro:12-MEST
Folha:159
Registro:2359

MÁRCIA
APARECIDA
RODRIGUES
MATEUS

XXX.710.929-XX 18/03/2019 01/06/2021 14/07/2022 09/08/2022 015077
Livro:12-MEST
Folha:163
Registro:2363

MAYARA
MAYRE SILVA
DOS SANTOS

XXX.917.845-XX 10/03/2020 20/05/2022 02/08/2022 09/08/2022 016041
Livro:12-MEST
Folha:160
Registro:2360

NATÁLIA
SCHAUSST
LIMA MOTA

XXX.953.791-XX 10/03/2020 31/03/2022 02/08/2022 09/08/2022 015039
Livro:12-MEST
Folha:161
Registro:2361

RODRIGO
BENTO
CORREIA

XXX.305.751-XX 10/03/2020 31/03/2022 02/08/2022 09/08/2022 015004
Livro:12-MEST
Folha:162
Registro:2362

Curso:LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO e-MEC:1186519

Página 19 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARCIA
TEIXEIRA
DE
SOUZA

XXX.849.531-XX 18/07/2013 10/12/2018 18/07/2022 04/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:104
Registro:10704

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALINE
OLIVEIRA
DE
ANDRADE

XXX.478.961-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:155
Registro:10755

ALINE
PEREIRA
FOLETTO

XXX.955.661-XX 02/05/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:156
Registro:10756

AMANDA
NERES DE
ALMEIDA
MORAES

XXX.226.541-XX 02/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:157
Registro:10757

AMANDA
SILVA
PACHECO
DUARTE

XXX.193.731-XX 16/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:158
Registro:10758

AMANDA
SPISILA
ARAUJO

XXX.320.859-XX 15/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:159
Registro:10759

ANA
BEATRIZ
DOS SANTOS
MATSUBARA

XXX.411.001-XX 19/09/2017 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:160
Registro:10760

ANA
CAROLINA
FERNANDES
PEREIRA

XXX.738.856-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:161
Registro:10761

Página 20 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANA MARIA
PICKLER

XXX.311.969-XX 15/07/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:162
Registro:10762

ANDRE LUIZ
DUTRA
CESAR

XXX.744.631-XX 22/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:163
Registro:10763

BIANCA
GOMES
PEREIRA

XXX.772.511-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:164
Registro:10764

BRUNO
ALFONSO
BENEDETTI

XXX.385.690-XX 15/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:165
Registro:10765

BRUNO
HELLMANN
CLAUDINO

XXX.236.291-XX 02/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:166
Registro:10766

CARINE
COLPO PAES

XXX.752.852-XX 15/07/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:167
Registro:10767

DANIELA
VIEIRA DE
PAULA

XXX.465.048-XX 15/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:168
Registro:10768

ELISA
BARUKI DA
COSTA
MARQUES

XXX.785.021-XX 04/04/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:169
Registro:10769

FERNANDA
DA SILVA
PEREIRA
NANTES

XXX.735.361-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:170
Registro:10770

FERNANDO
HENRIQUE
NYLAND

XXX.394.141-XX 15/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:171
Registro:10771

GABRIEL
FERRARI
BOGONI

XXX.408.761-XX 12/08/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:172
Registro:10772

GABRIEL
GIMENEZ
PORTO DE
OLIVEIRA

XXX.759.581-XX 15/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:173
Registro:10773

Página 21 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GABRIEL
PIOVESAN
BATICINI

XXX.002.461-XX 25/09/2017 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:174
Registro:10774

GIULIA
CAMYLA
SANTOS
CHIES
MIRANDA

XXX.819.991-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:175
Registro:10775

GUSTAVO
AUGUSTO
MOTA FITZ

XXX.451.561-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:176
Registro:10776

INGRID
ALVES
ROTTAVA

XXX.850.859-XX 18/09/2017 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:177
Registro:10777

JORDÂNNA
FERREIRA
VITOR

XXX.815.491-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:178
Registro:10778

JULIANO
VITORINO
DA CRUZ

XXX.708.921-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:179
Registro:10779

LARISSA
GOMES
PINHEIRO

XXX.732.901-XX 01/03/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:180
Registro:10780

LETÍCIA
DOTTI
GOMES DA
SILVA

XXX.559.461-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:181
Registro:10781

LIDIANE
MARQUES
CORREIA

XXX.003.421-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:182
Registro:10782

LUCAS ITIRO
MORI

XXX.785.121-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:183
Registro:10783

MARIA
CECILIA
BERNER

XXX.623.517-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:184
Registro:10784

MATEUS
ABREU
MILANI

XXX.590.261-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:185
Registro:10785

Página 22 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NILSON
HENRIQUE
DA SILVA

XXX.537.691-XX 15/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:186
Registro:10786

NÚBIA
ANDRADE
SILVA

XXX.577.621-XX 22/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:187
Registro:10787

PAMELLA
PAZ GARCIA

XXX.392.481-XX 22/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:188
Registro:10788

SAMYA ALI
ABDEL
FATTAH
COSTA

XXX.236.131-XX 02/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:189
Registro:10789

SILVANA DE
OLIVEIRA
CASTRO

XXX.986.661-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:190
Registro:10790

THAYNÁ
ALVES
COIMBRA

XXX.301.841-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:191
Registro:10791

VINICIUS
BLANCO
ROMEIRO

XXX.355.771-XX 01/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:192
Registro:10792

WESLEY
OGUSUKU
REGIANI

XXX.301.278-XX 23/02/2016 03/06/2022 10/08/2022 23/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:193
Registro:10793

DÉLMICE
AIDÍ
MEDINA
ROCHA

XXX.235.511-XX 09/06/2016 03/06/2022 17/08/2022 01/09/2022 014916
Livro:54-GRAD
Folha:194
Registro:10794

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIELLY
LOUISE
ALVES LEAL

XXX.657.681-XX 01/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 10/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:107
Registro:10707

Página 23 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALINE KETLIN
PALMEIRA
EVANGELISTA

XXX.365.151-XX 02/05/2016 26/01/2022 27/06/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:128
Registro:10728

AMANDA
MARQUES
MOREIRA

XXX.847.381-XX 07/03/2016 29/11/2021 08/04/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:113
Registro:10713

ANA FLÁVIA
BATISTA
SOUSA

XXX.171.501-XX 01/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:114
Registro:10714

BETANIA
MOURA
MATHIAS

XXX.856.271-XX 22/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:115
Registro:10715

BRUNO
CARVALHO
DOS SANTOS

XXX.935.088-XX 23/02/2016 29/11/2021 08/04/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:116
Registro:10716

CAROLINE
ALBERTINE
DORNELES

XXX.415.181-XX 02/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:117
Registro:10717

CAROLINE
QUEQUETO
DUARTE

XXX.880.221-XX 09/05/2016 29/11/2021 17/05/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:118
Registro:10718

DANIELA DOS
SANTOS
SALES

XXX.775.071-XX 01/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:119
Registro:10719

ENDY
WILLIANS DE
ASSIS GOMES

XXX.569.321-XX 15/03/2016 29/11/2021 08/04/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:120
Registro:10720

JONATAS
GARCIA
TEIXEIRA

XXX.739.281-XX 15/02/2016 29/11/2021 08/04/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:121
Registro:10721

JÚLIA CARMO
DE PAULA

XXX.001.311-XX 01/02/2016 29/11/2021 27/06/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:122
Registro:10722

MICHELLI
PALMEIRA DE
SOUZA

XXX.646.151-XX 23/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:123
Registro:10723

RAFAELA
ALVES
TAVARES

XXX.234.779-XX 22/02/2016 29/11/2021 20/04/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:124
Registro:10724

Página 24 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

THALIA
LAZARI
MEURER

XXX.837.491-XX 03/02/2016 29/11/2021 08/04/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:125
Registro:10725

VERÔNICA
AYUMI
OSHIRO

XXX.799.761-XX 01/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:126
Registro:10726

WALDETY
STÉFFANY
FERREIRA
FLORES

XXX.041.751-XX 28/03/2016 29/11/2021 08/04/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:127
Registro:10727

MAYARA
VIEIRA
SANTOS

XXX.623.531-XX 15/02/2016 26/01/2022 17/05/2022 17/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:133
Registro:10733

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIELLY
LOUISE
ALVES LEAL

XXX.657.681-XX 01/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 12/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:111
Registro:10711

ALINE KETLIN
PALMEIRA
EVANGELISTA

XXX.365.151-XX 02/05/2016 26/01/2022 27/06/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:129
Registro:10729

AMANDA
MARQUES
MOREIRA

XXX.847.381-XX 07/03/2016 29/11/2021 08/04/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:130
Registro:10730

ANA FLÁVIA
BATISTA
SOUSA

XXX.171.501-XX 01/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:131
Registro:10731

BETANIA
MOURA
MATHIAS

XXX.856.271-XX 22/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 16/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:132
Registro:10732

RAFAELA
ALVES
TAVARES

XXX.234.779-XX 22/02/2016 29/11/2021 20/04/2022 17/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:139
Registro:10739

BRUNO
CARVALHO
DOS SANTOS

XXX.935.088-XX 23/02/2016 29/11/2021 08/04/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:143
Registro:10743

Página 25 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CAROLINE
ALBERTINE
DORNELES

XXX.415.181-XX 02/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:144
Registro:10744

CAROLINE
QUEQUETO
DUARTE

XXX.880.221-XX 09/05/2016 29/11/2021 17/05/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:145
Registro:10745

DANIELA DOS
SANTOS
SALES

XXX.775.071-XX 01/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:146
Registro:10746

ENDY
WILLIANS DE
ASSIS GOMES

XXX.569.321-XX 15/03/2016 29/11/2021 08/04/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:147
Registro:10747

JONATAS
GARCIA
TEIXEIRA

XXX.739.281-XX 15/02/2016 29/11/2021 08/04/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:148
Registro:10748

JÚLIA CARMO
DE PAULA

XXX.001.311-XX 01/02/2016 29/11/2021 27/06/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:149
Registro:10749

MAYARA
VIEIRA
SANTOS

XXX.623.531-XX 15/02/2016 26/01/2022 17/05/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:154
Registro:10754

MICHELLI
PALMEIRA DE
SOUZA

XXX.646.151-XX 23/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:150
Registro:10750

THALIA
LAZARI
MEURER

XXX.837.491-XX 03/02/2016 29/11/2021 08/04/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:151
Registro:10751

VERÔNICA
AYUMI
OSHIRO

XXX.799.761-XX 01/02/2016 29/11/2021 17/05/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:152
Registro:10752

WALDETY
STÉFFANY
FERREIRA
FLORES

XXX.041.751-XX 28/03/2016 29/11/2021 08/04/2022 18/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:153
Registro:10753

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:95769

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 26 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BIANCA PAES
ALMEIDA
SILVA

XXX.783.021-XX 18/02/2014 29/11/2021 08/04/2022 10/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:106
Registro:10706

THAYNARA
DE MELO
FREITAS

XXX.857.271-XX 21/03/2014 21/07/2021 16/02/2022 11/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:108
Registro:10708

AMANDA
BINSFELD DA
SILVA

XXX.944.271-XX 13/02/2012 04/03/2022 17/05/2022 17/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:134
Registro:10734

SIDILVÂNIO
ALENCAR
LIMA

XXX.816.131-XX 11/03/2014 29/11/2021 08/04/2022 17/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:140
Registro:10740

TALINE
BASTOS DO
NASCIMENTO

XXX.639.561-XX 13/02/2012 04/03/2022 17/05/2022 17/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:136
Registro:10736

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:1174684

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BIANCA PAES
ALMEIDA
SILVA

XXX.783.021-XX 18/02/2014 29/11/2021 08/04/2022 10/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:105
Registro:10705

THAYNARA
DE MELO
FREITAS

XXX.857.271-XX 21/03/2014 21/07/2021 16/02/2022 11/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:109
Registro:10709

AMANDA
BINSFELD DA
SILVA

XXX.944.271-XX 13/02/2012 04/03/2022 17/05/2022 17/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:135
Registro:10735

SIDILVÂNIO
ALENCAR
LIMA

XXX.816.131-XX 11/03/2014 29/11/2021 08/04/2022 17/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:138
Registro:10738

TALINE
BASTOS DO
NASCIMENTO

XXX.639.561-XX 13/02/2012 04/03/2022 17/05/2022 17/08/2022
Livro:54-GRAD
Folha:137
Registro:10737

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Página 27 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DENISE
FABIANA
TAKARADA

XXX.451.901-XX 11/03/2020 17/05/2022 02/08/2022 15/08/2022 016039
Livro:12-MEST
Folha:170
Registro:2370

JAQUELINE
PARDINHO
BRAZ

XXX.315.691-XX 11/03/2020 29/04/2022 19/08/2022 29/08/2022 016064
Livro:13-MEST
Folha:2
Registro:2402

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GIOVANA
SIQUEIRA
URIO

XXX.501.671-XX 09/03/2020 08/04/2022 02/08/2022 16/08/2022 015048
Livro:12-MEST
Folha:186
Registro:2386

JULIANA
DIAS DE
OLIVEIRA

XXX.317.961-XX 09/03/2020 04/03/2022 02/08/2022 16/08/2022 016023
Livro:12-MEST
Folha:184
Registro:2384

RITA
THEREZINHA
ROLIM
PIETRAMALE

XXX.599.698-XX 23/03/2018 27/02/2020 02/08/2022 16/08/2022 015049
Livro:12-MEST
Folha:185
Registro:2385

Página 28 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RESOLUÇÃO

6.1. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 96 de 31/05/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando os pareceres n. 17 e 18 da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Agronegócios.

RESOLVE:

Aprovar pedidos de aproveitamento de estudos dos acadêmicos abaixo relacionados:

Processo Nome Disciplina Equivalente C.H Tipo

23005.003913/2019-51
Carolina
Obregão da
Rosa

Análise de Estruturas do Agronegócio 45 OPT

Desenvolvimento Socioeconômico e Demográfico 45 OPT

Cadeias Produtivas no Agronegócio 60 OPT

Tópicos Especiais I 30 OPT

Métodos Quantitativos I 60 OBR

Interdisciplinaridade na Construção do Conhecimento 30 OPT

Economia do Meio Ambiente 60 OPT

Metodologia de Pesquisa 45 OPT

Página 29 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

23005.004076/2019-88
Daiane Pereira
de Souza

Análise de Estruturas do Agronegócio 60 OPT

Cadeias Produtivas no Agronegócio 60 OPT

Desenvolvimento Socioeconômico e Demográfico 60 OPT

Interdisciplinaridade na Construção do Conhecimento 30 OPT

Tópicos Especiais I 30 OPT

Tópicos Especiais II 60 OPT

Métodos Quantitativos I 60 OBR

Fundamentos de Avaliação do Ciclo de Vida 60 OPT

23005.003280/2019-81
Gabrielli do
Carmo
Martinelli

Análise de Estruturas do Agronegócio 60 OPT

Análise Organizacional 60 OPT

Desenvolvimento Socioeconômico e Demográfico 60 OPT

Tópicos Especiais II 60 OPT

Métodos Quantitativos I 45 OBR

Analise das Estrutura do Agronegócio 45 OPT

Tópicos Especiais I 30 OPT

23005.003277/2019-68
Gabriel Jäger
Ramos

Análise de Estruturas do Agronegócio 60 OPT

Desenvolvimento Socioeconômico e Demográfico 60 OPT

Economia Comportamental no Agronegócio 60 OPT

Fundamentos de Avaliação do Ciclo de Vida 60 OPT

Métodos Quantitativos II 60 OBR

Técnicas de Escrita Científica Internacional 60 OPT

Página 30 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

23005.003268/2019-77
Nayara Santos
Rodrigues

Desenvolvimento Socioeconômico e Demográfico 60 OPT

Análise de Investimentos de Capital no Agronegócio 60 OPT

Tópicos Especiais II 60 OPT

Fundamentos de Avaliação do Ciclo de Vida 60 OPT

Análise de Estruturas do Agronegócio 60 OPT

Tópicos Especiais II: Métodos Quantitativos II 60 OBR

Técnicas de Escrita Científica Internacional 60 OPT

Tópicos Especiais II 60 OPT

23005.003279/2019-57
Marcos Souza
de Almeida

Análise da Dinâmica do Agronegócio 45 OBR

Tópicos Especiais I 30 OPT

Tópicos Especiais em Agronegócio I 30 OPT

Tópicos Especiais em Agronegócio I 30 OPT

Tópicos Especiais em Agronegócio I 30 OPT

Interdisciplinaridade na Construção do conhecimento 30 OPT

Segurança Alimentar e Certificações 45 OPT

Tópicos Especiais em Agronegócio 30 OPT

Cadeias Produtivas no Agronegócio 45 OPT

Análise de Estruturas do Agronegócio 45 OPT

Tópicos Especiais I 30 OPT

23005.004442/2019-07
Ricardo
Guimarães de
Queiroz

Análise de Estruturas do Agronegócio 60 OPT

Cadeias Produtivas no Agronegócio 60 OPT

Desenvolvimento Socioeconômico e Demográfico 60 OPT

Interdisciplinaridade na Construção de Conhecimento 30 OPT

Tópicos Especiais I 30 OPT

Métodos Quantitativos I 60 OBR

Tópicos Especiais II 60 OPT

Fundamentos de Avaliação do ciclo de Vida 60 OPT

Página 31 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

23005.004073/2019-44
Roseli
Azambuja
Barbosa

Métodos Quantitativos I 60 OBR

Métodos Quantitativos II 60 OBR

Análise de Estruturas do Agronegócio 60 OPT

Desenvolvimento Socioeconômico e Demográfico 60 OPT

Economia Comportamental no Agronegócio 60 OPT

Fundamentos de Avaliação do Ciclo de vida 60 OPT

Técnicas de Escrita Científica Internacional 60 OPT

23005.003223/2019-01
Camila
Magalhães da
Cunha

Estatística 60 OPT

Estágio Docência I 30 OBR

23005.003224/2019-47
Claudia de
Brito Quadros
Gonçalves

Tópicos Especiais II: Tomada de Decisão no
Agronegócio

60 OPT

23005.003911/2019-62
Gabriela
Andrade de
Oliveira

Agricultura Orgânica no Agronegócio 60 OBR

23005.003269/2019-11
Marcos
Antônio da
Silva

Interdisciplinaridade na Construção do Conhecimento 30 OPT

Tópicos Especiais II: Tomada de Decisão no
Agronegócio

60 OPT

23005.003221/2019-11
Maria Isabel
Schierholt de
Lima

Análise de Estruturas do Agronegócio 60 OPT

Tópicos Especiais II: Métodos Quantitativos II 60 OBR

23005.003220/2019-11
Pâmella
Baptista
Ludwig

Análise de Estruturas do Agronegócio 60 OPT

Interdisciplinaridade na Construção do Conhecimento 30 OPT

23005.003912/2019-15
Sidney Gomes
Alves

Cadeias
Produtivas no Agronegócio

60 OPT

Tópicos Especiais II: Tomadas de Decisão no
Agronegócio

60 OPT

23005.003222/2019-58
Suzi Cristiny da
Costa Marques

Tópicos Especiais II: Métodos Quantitativos II 60 OPT

Desenvolvimento Socioeconômico e Demográfico 60 OPT

Prof. Dr. Antonio Carlos Vaz Lopes

Página 32 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 33 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6.2. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RESOLUÇÃO NÚMERO 236 de 02/09/2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião
Extraordinária. Resolve:

Aprovar as alterações do Projeto Pedagógico do Curso de Biotecnologia Bacharelado, Habilitação
em Bacharel em Biotecnologia- FCBA, a partir do calendário acadêmico 2023-1, da Universidade Federal da
Grande Dourados – UFGD.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 34 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 237 de 02/09/2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião
Extraordinária. Resolve:

Aprovar as alterações do Projeto Pedagógico do Curso de Gestão Ambiental Bacharelado,
Habilitação em Bacharel em Gestão Ambiental - FCBA, a partir do calendário acadêmico 2023-1, da
Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 35 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

7.1. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 26 de 08/09/2022

Instrução de Serviço n. 26/2022 – 08 de setembro de 2022

A DIRETORA DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento no país do servidor Caio Luis Chiariello, professor, matrícula SIAPE nº
2039163, nos dias 04 a 08 de outubro de 2022, para participar do IX EBAP - Encontro Brasileiro de
Administração Pública, a se realizar na cidade de São Paulo/SP, nos dias 05 a 07 de outubro de 2022.

Dra. Jane Correa Alves Mendonça

Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

Página 36 de 37



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5244 Data: 08/09/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 27 de 08/09/2022

Instrução de Serviço n. 27/2022 – 08 de setembro de 2022

A DIRETORA DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento no país da servidora Maria Aparecida Farias de Souza Nogueira,
professora, matrícula SIAPE nº 2150957, no dia 09 de setembro de 2022, para participar como membro titular de
banca de defesa de dissertação de mestrado junto ao Programa de Mestrado em Desenvolvimento Regional e
Sistemas Produtivos – UEMS (Unidade de Ponta Porã-MS), a se realizar na cidade de Ponta Porã-MS.

Dra. Jane Correa Alves Mendonça

Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

Página 37 de 37


